
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2024. gada 27. maijā Nr. 179 

 (protokols Nr.6, 12.§) 

 

Par SIA “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS” un SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 

reorganizācijas pievienošanas ceļā uzsākšanu 

 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas  1.punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir “organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds”. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktam, tikai domes 

kompetencē ir  “likumā noteiktajā kārtībā izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības 

kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt par dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un 

nodibinājumos”. 

Tuvojas nobeigumam kapitālsabiedrības SIA “Zilupes LTD” reorganizācijas process,  

pievienojot to sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”.  

Pēc reorganizācijas procesa pabeigšanas Ludzas novada administratīvajā teritorijā 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas  1.punktā paredzētās funkcijas turpinās realizēt divas 

pašvaldībai 100%-īgi piederošās kapitālsabiedrības – SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 

un SIA “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS”. Kapitālsabiedrības nodrošina dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas, ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus attiecīgi Ludzas pilsētā un Kārsavas pilsētā.  

Ludzas novada dome saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmo daļu  

izvērtēja pašvaldības līdzdalības turpināšanas lietderību abās minētajās kapitālsabiedrībās, 

atzīstot, ka divu kapitālsabiedrību, kuras sniedz vienus un tos pašus pakalpojumus, turpmāka 

saglabāšana nav lietderīga.  Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas  1.punktā noteiktās 

obligātās funkcijas var izpildīt viena kapitālsabiedrība. 

Dome ir iepazinusies ar zvērināta revidenta pārbaudītajiem abu kapitālsabiedrību 

2023.gada pārskatiem, kapitāla daļu turētāja pārstāvja un pašvaldības administrācijas 

speciālistu atzinumu par abu kapitālsabiedrību reorganizācijas lietderību /neto apgrozījumu, 

pašu kapitālu un tā atdevi (rentabilitāti), apstākļiem, kas var ietekmēt kapitālsabiedrību 

saimniecisko stāvokli; informāciju par nākamo periodu izdevumiem un saistībām; informāciju 

par apstākļiem, kas ietekmējuši kapitālsabiedrības darbības rezultātus un ietekmi uz iespējām 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

sasniegt stratēģijā noteiktos mērķus, plānoto sabiedrības komercdarbību politiku nākamajā 

pārskata periodā/. 

Dome konstatē, ka SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” ir ekonomiski spēcīgāka, 

ar labi izveidotu administratīvo struktūru, kompetentiem speciālistiem, kā arī plašāku 

materiāltehnisko bāzi. Veicot kapitālsabiedrību reorganizāciju pievienošanas ceļā, perspektīvā 

būtu iespējams optimizēt to darbību, sekmēt pašvaldības līdzekļu ekonomiju, sniegto 

pakalpojumu pašizmaksu un kvalitāti.  

Komerclikuma 334.panta pirmā daļa nosaka, ka komercsabiedrību var reorganizēt 

apvienošanas, sadalīšanas vai pārveidošanas ceļā. 

Atbilstoši Komerclikuma 335.panta pirmajai un otrajai daļai, sabiedrību apvienošana 

var notikt kā pievienošana vai saplūšana. Pievienošana ir process, kurā viena vai vairākas 

sabiedrības (pievienojamās sabiedrības) nodod visu savu mantu citai jau pastāvošai sabiedrībai 

(iegūstošā sabiedrība). 

Ņemot vērā iepriekšminēto domei sniegto informāciju par abu kapitālsabiedrību 

ekonomisko un finansiālo darbību, atzīstams, ka reorganizācijas procesā ir lietderīgi 

sabiedrību ar ierobežotu atbildību “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS” pievienot sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” kā iegūstošajai sabiedrībai.  

Ievērojot lietderības principu, proti, abas apvienojamās kapitālsabiedrības veic līdzīgus 

pakalpojumus, un tām ir deleģētas pašvaldības funkcijas, secināms, ka ir pamatota abu 

kapitālsabiedrību reorganizācija (apvienošana), ar mērķi, nodrošināt lietderīgāku pakalpojumu 

sniegšanu administratīvās teritorijas iedzīvotājiem, veikt deleģētos pienākumus efektīvāk ar 

mazāko finanšu līdzekļu un mantas izlietojumu. Kā būtiskākie kapitālsabiedrību 

reorganizācijas ieguvumi ir stiprināta administratīvā pārvaldība, pārņemta labākā prakse 

uzņēmuma pārvaldībā, kontroles sistēma, efektīvāka administrācija, atbalsta funkciju 

optimizēšana, uzlabota resursu plānošana un izmantošana, vienota nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas un pārvaldīšanas sistēma un veicināta ārpakalpojumu sniegšana (privātā 

sektora iesaiste). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktu, Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 65.panta otro daļu, 66.panta pirmās 

daļas 10.punktu, G sadaļu, Komerclikuma 334.panta pirmo daļu, 335.panta pirmo, otro, 

ceturto, piekto, sesto daļu, 338.panta pirmo daļu, 339.panta trešo daļu, 340.panta trešo daļu, 

345.pantu, 372.pantu, Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Uzsākt ar sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS” 

(reģistrācijas Nr. 56803002941), reorganizācijas procesu pievienošanas ceļā, nosakot, ka SIA 

“KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS”  (turpmāk – “Pievienojamā sabiedrība”) pievienošanā 

iegūstošā sabiedrība ir SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” (reģistrācijas                                          

Nr. 42403015020) (turpmāk – “Iegūstošā sabiedrība”). 

2. Noteikt šādus reorganizācijas nosacījumus: 

2.1. Iegūstošā sabiedrība un Pievienojamās sabiedrības reorganizācijas prospektu 

negatavo; 

2.2. Iegūstošās sabiedrības pamatkapitāls tiek palielināts; 

2.3. Reorganizācijas lēmumu un reorganizācijas līgumu revidents nepārbauda; 

2.4. Lēmuma 1.punktā minētās Pievienojamās sabiedrības pievienošana Iegūstošajai 

sabiedrībai notiek Pievienojamai sabiedrībai nododot visu savu mantu Iegūstošajai sabiedrībai 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

saskaņā ar pieņemšanas nodošanas aktu, un Pievienojamā sabiedrība beidz pastāvēt bez 

likvidācijas procesa; 

2.5. Iegūstošās sabiedrības valde tiek veidota 1 (viena) valdes locekļa sastāvā; 

3. Saskaņot Iegūstošās sabiedrības un Pievienojamās sabiedrības reorganizācijas 

līguma projektu (pielikums). 

4. Noteikt, ka Iegūstošās sabiedrības kapitāla daļu turētāja pēc reorganizācijas procesa 

pabeigšanas ir Ludzas novada pašvaldība, nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs 

90000017453. 

5. Uzdot Iegūstošās sabiedrības un Pievienojamās sabiedrības kapitāla daļu turētāja 

pārstāvjiem – Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram Sergejam Jakovļevam un Kārsavas 

pilsētas pārvaldes vadītājai Maritai Stepanovai pieņemt ar kapitālsabiedrību reorganizāciju un 

Reorganizācijas līguma apstiprināšanu saistītos lēmumus. 

6. Uzdot Pievienojamās sabiedrības valdei veikt tirgus izpēti eksperta, kurš iekļauts 

Komercreģistra mantiskā ieguldījuma vērtētāju sarakstā, izvēlei Pievienojamās sabiedrības 

mantas pietiekamības novērtēšanai Iegūstošās sabiedrības pamatkapitāla palielināšanai. 

Eksperta piesaisti finansēt no Pievienojamās sabiedrības finanšu līdzekļiem. 

7. Papildus šajā lēmumā minētajiem uzdevumiem reorganizācijā iesaistīto 

kapitālsabiedrību valdēm savu pilnvaru ietvaros reorganizācijas gaitā nodrošināt Publiskas 

personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā un Komerclikumā noteikto 

dokumentu sagatavošanu un nosacījumu izpildi. 

8. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

  

 

Domes priekšsēdētājs              Edgars Mekšs 

 

 

 


